Ex Catalogo Biblioth. D. de la Valliere, tom. I. pag. 535. Refertur hæc editio a Simlero, Beughemio, Orlandio, Maettario, Baruffaldio, Deniſo. Simlerus, Beughemius & Orlandius in priore ſui operis parte, pag. 139. nullum ipſi adſcribunt typographum. Orlandius vero in ſecunda parte ipſam tribuit Andr. Gallo; huncque errorem ſequutus eſt Baruffaldius, non autem, ut mihi videtur, Maettarius, uti opinati ſunt quidam juniores Bibliographi: nam Maettarius in ſui operis textu nullius typographi mentionem facit, (quod annotari velim) in notula vero ad paginae calcem ſubjecta ſic ſcribit: „ Simleri Biblioth. pag. 34.
„ Sic Beughem pag. 12. Orland. pag. 139. Sed Orland. pag. 271. addit no-
„ men typographi; *Andream Gallum* „ nihil de hac additione Orlandii ſta-
tuendo.

IV.

NICOLAI de TVDESCHIS quotidiana et aurea Conſilia ſeu Allegationes.

In fine:

..... Per magiſtros
Petrum de aráceyo. ⁊ Iohāné de tornaco
Litteris eneis impicta traditaq; die. ix
Madii. Anno dñi. M^o. cccc^o. Lxxv. i. pre
dicta ciuitate Ferrarie. Divo Hercule
eſtenſi feliciter regnante ꝛc. Laus om

g g 2

ni-

FERRA-
RIE .nipotēti deo qui vivit ⁊ regnat ī secula
seculorum :

Amen :

(in fol. magno)

Editionem curavit Ludovicus Bologninus de Bononia, utriusque Juris Doctor & Eques, qui eo tempore Jura civilia de mane tradebat in gymn. Ferrar., quae eidem tabulam per Alphabetum *ad inveniendum materias omnes & casus in opere contentos praemisit*, subjuncta *adjectione quadam*: quae tabula cum adjectione, 13. priora occupat folia. Ad tabulae calcem legitur Epigramma quatuordecim versuum, quorum priores duo sic habent:

Hic brevis ⁊ facilis: feliciter explicit ordo.

Et modus: ⁊ forma que bene quaeque docent.

Ultimi vero duo:

Nec desinit nobis Petro. pariterque Iohanni.

Qui fumus auctores undiq; pecunie .

In Epistola Bolognini memoratae tabulae praeposita, post medium haec verba leguntur: *Statui opus hoc diligenter & fideliter per me emendatum ac de verbo ad verbum seriose pernotatum literis aeneis impingendum tradere .*

Litterae aeneae hic & in subscriptione denuo memoratae videntur excellentiam quamdam editionis designare, quam tamen definire non facile valerem. Cavendum vero est, ne alias editiones, (vel saltem bonam earum partem) quae per haec tempora, vel ante prodierunt, propter nonnullas litterarum inaequalitates linearumque irregularitates, litteris ligneis *impictas* fuisse arbitremur, quod Bibliographi quidam praconceptis opinionibus, verius erroribus, mordicus adhaerentes, affirmare forsitan non dubitabant. In hac autem edit. maxima est litterarum aequalitas, summa linearum columnarumque rectitudo, tantus impressionis nitor, ut liber sine voluptate videri non possit. Cum his conjuncta est chartae qualitas, marginum amplitudo, & si quid est aliud, quod libri alicujus pretium pulchritudinemque augere possit: Character ipse, etsi semigothicus, pulcherrimus tamen est & nitidissimus. Ultima vol. columna registrum exhibet, in quo 79. foliorum initia descripta sunt: prima tamen & ultima charta vacant. Signaturis, numeris, & custodibus caret. Exstat in Casanat.

V.

ALBERTI TROTTI de vero & perfecto Clerico opusculum

Ad calcem tabulae quaestionum:

EXPLICIT tabula seu ordo quaestionū que tanguntur ī hoc opusculo: intitulo de vero & perfecto clerico: edito per clarissimum iuris utriusq; interpretē Dominū Albertum Trottum de Ferraria ī studio ferrariensi: ibidemq; impresso. Per Severinum Ferrariensem. Anno dnīce nativitatis. M. CCCC. LXXV. die 23. Decembris .

LAVS DEO .

(in 4°)

Du-

Duplex hujus editionis exemplum possidet Casanatensis Bibliotheca, membranaceum unum, chartaceum alterum, inter quae nonnullae intercedunt differentiae non profus hic praetereundae. Et I. exemplum membranaceum longe pulchrius nitidiusque est chartaceo (cujusmodi esse solent exempla in membraniscusa) characterisque ejusdem, qui Romanus est & parvus, elegantia multo magis in illo quam in hoc elucet. II. in operis fronte in membranaceo nullus titulus neque impressus neque manu adjectus cernitur; in chartaceo vero habetur titulus, typis rubris majusculis impressus. III. in membranaceo quaestionum tabula occurrit in fine, nullaque est Epistola ad Barthol. Roverellam Card. (fortasse codicis defectu); in chartaceo vero tabula praeposita est; & post eam legitur Auctoris Epistola ad B. Roverellam, data Ferrariae X. Kal. Jan. MCCCCLXXVI.: ad quam notam non satis advertens Orlandius, librum in utraque sui operis parte, anno 1476. alligavit.

Signaturis, numeris, & regitro caret; reclamantibus tamen scaporum operis instructa est: qui scapi sunt numero 13. (ex quibus quinque, sunt quinterni, sex quaterni, duo terni), praeter scapum quaternum, qui tabulam & epist. dedic. continet, & reclamante caret.

VI.

AVGVSTINI DATI Elegantiolæ. Ferrariae 1475. in 4^o.

Denisius, pag. 48. ex Biblioth. Novacell. Vid. ad an. 1471. num. I.

MCCCCLXXVI.

I.

„ STATVTA primi libri Statutorum Civitatis Ferrariae incipiunt
 „ feliciter. *In fine*: Laus Deo Anno Domini MCCCCLXXVI.
 Se vér. Férr.

(*in fol.*)

De hac editione, ac de dubio in primis ab Orlandio circa nomen impressoris ejusdem sine causa moto, accurate agit Baruffaldius; cujus doctrinae quidquam addere supervacaneum foret.

II.

„ ALBERTI TROTTI de Visitatione, Ferrariae 1476.

Duo de hoc opere statuit Baruffaldius: I. ipsum certo impressum fuisse Ferrariae anno 1476. II. probabiliter prodiisse ex officina Seyerini. Confer eundem, pag. 73.

III.

„ P. OVIDII NASONIS Metamorphoses. Ferrariae per August.
 „ Carnerium 1476. *in fol.*

Hujus edit. inter rarissimas rarioris optimum exemplum exstat Neapoli in distis. Biblioth. Excellentissimi Ducis Cassani Serrae; qui, quo nobis, caeterisque